
第６回 大和郡山市地域公共交通総合連絡協議会 

 

 

次   第 

 

 

日時 平成２５年１０月８日（火） 

午前１０時００分～ 

場所 ２００会議室 

 

 

      １   開  会 

 

 

      ２   挨  拶 

 

 

      ３   議    題 

 

     （１）大和郡山市コミュニティバスの運行状況等について 

 

      （２）元気平和号の増便及び路線変更について 

 

（３）その他 

 

 

      ４  閉  会 

 



平成２５年１０月８日（火）１０時～

大和郡山市役所　２００会議室

役　　　職 委員氏名 代理出席者職 代理出席者氏名

大和郡山市 市　　長 上田 　清

大和郡山市自治連合会 会　　長 植村 俊博

大和郡山市平和地区自治連合会 会　  長 上田 房雄

大和郡山市平和地区自治連合会 副 会 長 沼田 祐子

大和郡山市治道地区自治連合会 会　　長 奥　 祥光

大和郡山市治道地区自治連合会 副 会 長 村井 右功

奈良県タクシー協会 専務理事 吾妻 孝義

三都交通株式会社 代表取締役社長 田村 公位 欠 席

公益社団法人 奈良県バス協会 専務理事 西本 光良

奈良交通株式会社
常務取締役

自動車事業本部長 増本 隆史 乗合事業部次長 後藤 秀雄

近畿運輸局奈良運輸支局 支 局 長 阪部 光雄
首席運輸企画専門官
（企画輸送監督） 岡野 正男

奈良県交通運輸産業労働組合協議会 事務局長 大西 秀樹

奈良県県土マネジメント部地域交通課 次　　長 村上 強志 主任主事 富家 崇雄

郡山土木事務所 所　　長 北　 康宏
計画調整課

調整員
松田 充浩

郡山警察署 署　　長 竹中 康仁
交通課

交通企画規制係長 櫻井 幹久

（順不同）

大和郡山市企画政策課 課　　長 中尾 誠人

　　　　 〃 係　　長 笠原 　淳

         〃 係　　員 石倉 　誠

第６回　大和郡山市地域公共交通総合連絡協議会　名簿

所　属　団　体　名

（ 事 務 局 ）



【平成２４年度コミュニティバス経費等（確定）】

(注1)運行経費〔A〕は、人件費・燃料費・車両管理費(修繕費等)・一般管理費

(注2)小学生は半額。未就学児や身体障がい者手帳、療育手帳、精神障がい者保健福祉手帳保持者は無料。

運行業務
委託料

経費合計① 運行経費 リース代 運賃収入② 利用者数 (1日当たり) (1便当たり)

①－② 〔Ａ＋Ｂ〕 〔Ａ〕 〔Ｂ〕

元気城下町号 11,619,724 13,070,518 11,500,306 1,570,212 1,450,794 18,922 77.2 12.9

元気平和号 11,952,644 12,659,616 11,064,456 1,595,160 706,972 9,992 40.8 13.6

元気治道号 12,889,182 13,504,866 11,909,706 1,595,160 615,684 7,223 29.5 9.8

合計 36,461,550 39,235,000 34,474,468 4,760,532 2,773,450 36,137 147.5

↓

Ｈ２４年度決算額 (国庫補助金 0円)

【平成２３年度コミュニティバス経費等（確定）】

運行業務
委託料

経費合計① 運行経費 リース代 運賃収入② 利用者数 (1日当たり) (1便当たり)

①－② 〔Ａ＋Ｂ〕 〔Ａ〕 〔Ｂ〕

元気城下町号 11,511,350 12,951,000 11,380,788 1,570,212 1,439,650 19,033 78.3 13.1

元気平和号 704,700 9,285 38.2 12.8

元気治道号 630,450 7,230 29.8 10.0

合計 36,102,200 38,877,000 34,116,468 4,760,532 2,774,800 35,548 146.3

↓

Ｈ２３年度決算額 (国庫補助金 0円) （前年度H22比較） 城下町号０.３％増

全体として３％増 平和号 １０.０％増

治道号 　１.５％増

※H23.11.14奈良交通バ
ス路線「藺町線」休止の
影響あり（平和号）

１．大和郡山市コミュニティバスの運行状況等について

24,590,850 25,926,000 3,190,32022,735,680

平成２３年度と比較して、全体で１.７％増(元気城下町号▲
０.６％、元気平和号７.６％増、元気治道号▲０.１％) 



２．元気平和号の増便及び路線変更について 

 

（１）１日の便数を３便→４便へ 

 

【現 行】 第１便 9:10発 第２便 12:10発 第３便 15:10発 

【変更案】 第１便 7:50発 第２便 9:10発  第３便 12:20発 

第４便 15:30発 

 

奈良交通(株)バス路線・藺町線の休止に伴い、第１便の利用者が増

加し、定期的に積み残しが発生している。 

 

 

 

（２）平和地区公民館(平和支所)、稗田町、平和団地南平和橋へ運行 

 

従前からバス停設置の要望があった３箇所へ運行経路を延長 



案

停留所 区間時分 第1便　往路 第2便　往路 第3便　往路 第4便　往路

県営住宅稗田団地前 7:50 9:10 12:20 15:30
郡山東中学校 0:01 7:51 9:11 12:21 15:31
条里の森公園前 0:01 7:52 9:12 12:22 15:32
平和支所 0:01 - 9:13 12:23 15:33
売太神社 0:01 - 9:14 12:24 15:34
美濃庄町西 0:05 7:54 9:19 12:29 15:39
郡山ニュータウン北 0:02 7:56 9:21 12:31 15:41
稗田北児童公園前 0:01 7:57 9:22 12:32 15:42
美濃庄町西 0:03 8:00 9:25 12:35 15:45
大江町 0:01 8:01 9:26 12:36 15:46
井戸野町 0:02 8:03 9:28 12:38 15:48
美濃庄 0:01 8:04 9:29 12:39 15:49
シャープ前 0:01 8:05 9:30 12:40 15:50
上三橋西 0:02 8:07 9:32 12:42 15:52
平和橋 0:05 8:12 9:37 12:47 15:57
平和団地前 0:05 8:17 9:42 12:52 16:02
ＪＲ郡山駅東口　着 0:02 8:19 9:44 12:54 16:04
ＪＲ郡山駅東口　発 0:02 8:21 9:46 12:56 16:06
下三橋町北 0:02 8:23 9:48 12:58 16:08
九条公園前着 0:08 8:31 9:56 13:06 16:16
九条公園前発 0:01 8:32 9:57 13:07 16:17
奈良口 0:02 8:34 9:59 13:09 16:19
近鉄九条駅着 0:02 8:36 10:01 13:11 16:21
近鉄九条駅発 0:02 8:38 10:03 13:13 16:23
山本町 0:02 8:40 10:05 13:15 16:25
小川町 0:01 8:41 10:06 13:16 16:26
やまと郡山城ホール 0:02 8:43 10:08 13:18 16:28
郡山市役所前 0:02 8:45 10:10 13:20 16:30
近鉄郡山駅　 0:02 8:47 10:12 13:22 16:32

停留所 区間時分 第2便　復路 第3便　復路 第4便　復路

近鉄郡山駅 10:30 13:40 16:50
大和郡山市役所 0:02 10:32 13:42 16:52
やまと郡山城ホール 0:02 10:34 13:44 16:54
小川町 0:02 10:36 13:46 16:56
山本町 0:01 10:37 13:47 16:57
近鉄九条駅 0:02 10:39 13:49 16:59
奈良口 0:02 10:41 13:51 17:01
九条公園前着 0:02 10:43 13:53 17:03
九条公園前発 0:01 10:44 13:54 17:04
下三橋町北 0:06 10:50 14:00 17:10
ＪＲ郡山駅（東口）　着 0:02 10:52 14:02 17:12
ＪＲ郡山駅（東口）　発 0:02 10:54 14:04 17:14
平和団地前 0:02 10:56 14:06 17:16
平和橋 0:02 10:58 14:08 17:18
上三橋西 0:08 11:06 14:16 17:26
シャープ前 0:02 11:08 14:18 17:28
美濃庄 0:01 11:09 14:19 17:29
井戸野町 0:01 11:10 14:20 17:30
大江町 0:02 11:12 14:22 17:32
美濃庄町西 0:01 11:13 14:23 17:33
郡山ニュータウン北 0:02 11:15 14:25 17:35
稗田北児童公園前 0:01 11:16 14:26 17:36
平和支所 0:03 11:19 14:29 17:39
売太神社 0:01 11:20 14:30 17:40
条里の森公園前 0:05 11:25 14:35 17:45
郡山東中学校 0:01 11:26 14:36 17:46
県営住宅稗田団地前 0:02 11:28 14:38 17:48



現行

停留所 区間時分 第1便　往路 第2便　往路 第3便　往路

県営住宅稗田団地前 9:10 12:10 15:10
郡山東中学校 0:01 9:11 12:11 15:11
条里の森公園前 0:01 9:12 12:12 15:12
美濃庄町西 0:02 9:14 12:14 15:14
郡山ニュータウン北 0:02 9:16 12:16 15:16
稗田北児童公園前 0:01 9:17 12:17 15:17
美濃庄町西 0:03 9:20 12:20 15:20
大江町 0:01 9:21 12:21 15:21
井戸野町 0:02 9:23 12:23 15:23
美濃庄 0:01 9:24 12:24 15:24
シャープ前 0:01 9:25 12:25 15:25
上三橋西 0:02 9:27 12:27 15:27
平和団地前 0:03 9:30 12:30 15:30
ＪＲ郡山駅東口　着 0:02 9:32 12:32 15:32
ＪＲ郡山駅東口　発 0:02 9:34 12:34 15:34
下三橋町北 0:02 9:36 12:36 15:36
九条公園前着 0:08 9:44 12:44 15:44
九条公園前発 0:01 9:45 12:45 15:45
奈良口 0:02 9:47 12:47 15:47
近鉄九条駅着 0:02 9:49 12:49 15:49
近鉄九条駅発 0:02 9:51 12:51 15:51
山本町 0:02 9:53 12:53 15:53
小川町 0:01 9:54 12:54 15:54
やまと郡山城ホール 0:02 9:56 12:56 15:56
郡山市役所前 0:02 9:58 12:58 15:58
近鉄郡山駅　 0:02 10:00 13:00 16:00

停留所 区間時分 第1便　復路 第2便　復路 第3便　復路

近鉄郡山駅 10:20 13:30 16:30
大和郡山市役所 0:02 10:22 13:32 16:32
やまと郡山城ホール 0:02 10:24 13:34 16:34
小川町 0:02 10:26 13:36 16:36
山本町 0:01 10:27 13:37 16:37
近鉄九条駅 0:02 10:29 13:39 16:39
奈良口 0:02 10:31 13:41 16:41
九条公園前着 0:02 10:33 13:43 16:43
九条公園前発 0:01 10:34 13:44 16:44
下三橋町北 0:06 10:40 13:50 16:50
ＪＲ郡山駅（東口）　着 0:02 10:42 13:52 16:52
ＪＲ郡山駅（東口）　発 0:02 10:44 13:54 16:54
平和団地前 0:02 10:46 13:56 16:56
上三橋西 0:03 10:49 13:59 16:59
シャープ前 0:02 10:51 14:01 17:01
美濃庄 0:01 10:52 14:02 17:02
井戸野町 0:01 10:53 14:03 17:03
大江町 0:02 10:55 14:05 17:05
美濃庄町西 0:01 10:56 14:06 17:06
郡山ニュータウン北 0:02 10:58 14:08 17:08
稗田北児童公園前 0:01 10:59 14:09 17:09
条里の森公園前 0:03 11:02 14:12 17:12
郡山東中学校 0:01 11:03 14:13 17:13
県営住宅稗田団地前 0:02 11:05 14:15 17:15



【元気平和号　路線延長（案）】
延長部分 新設のバス停

（第１便を除く） ・平和地区公民館（支所）へ 

 ・稗田町へ   

稗
田
町
 

賣
太
神
社
前
 

平
和
地
区

公
民
館
 

稗
田
県
住
 

東
中
学
校
 

条
里
の
森
 

美
濃
庄
町
西
 

始発 

7:30～9:00  

一方通行規制 



【元気平和号　路線延長（案）】

延長部分 新設のバス停
平和団地南（平和橋）へ 

平和団地前 

平和橋 



３． その他 

 

〇安堵町コミュニティバスについて 

 

大和郡山市の昭和地区を通過して近鉄平端駅へ運行されているこ

とから、昭和地区自治連合会から運行ルートへのバス停設置の要望

（西町、額田部北町の２箇所程度） 

 

 → 安堵町と協議していきたい。 



安堵町コミュニティバス
－大和郡山市内の運行ルートにおけるバス停設置（案）－

運行ルート 中通りルート 既存のバス停 新設のバス停
（変更なし） 南回りルート （安堵町内） （大和郡山市内）

窪
田
東
 

中通りルート（１日４～６便） 

南回りルート（１日５～７便） 

大和郡山市 安堵町 

岡
崎
 西

町
 

額
田
部
北
町
 

岡
崎
西
 

窪
田
北
 

窪
田
 

窪
田
上
 

ともに、近鉄平端駅へ 
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